
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 20/08/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1486
 
Ratifica Convenzione INPS-Regione Puglia in materia di ammortizzatori sociali in deroga.
 
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Dott. Michele Losappio, sulla base
dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Lavoro e Cooperazione Dr.
Davide Pellegrino, riferisce quanto segue:
 
 Considerato:
 che l’articolo 2, comma 36, della legge n. 203/2008 (finanziaria per il 2009) prevede che , in attesa della
riforma degli ammortizzatori sociali e nel limite complessivo di spesa di 600 milioni di euro per l’anno
2009 a carico del Fondo per l’occupazione, il Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze possa disporre, sulla base dí specifici accordi
governativi e per periodi non superiori a dodici mesi, in deroga alla vigente normativa, le concessioni,
anche senza soluzione di continuità, di trattamenti di cassa integrazione guadagni, di mobilità, di
disoccupazione speciale, anche con riferimento a settori produttivi e ad aree regionali;
 
 che il decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni dalla legge 28 gennaio
2009, n. 2, e successiva legge 9 aprile 2009, n.33 all’art. 19 disciplina il potenziamento e l’estensione
degli strumenti di tutela del reddito in caso di sospensione dal lavoro o di disoccupazione, nonché la
concessione degli ammortizzatori sociali in deroga;
 
 che l’accordo sottoscritto tra Governo e le Regioni e Province Autonome in data 12 febbraio 2009,
prevede che, fermo restando il sostegno al reddito spettante a ciascun lavoratore calcolato secondo la
vigente normativa, relativamente ai trattamenti in deroga, le risorse nazionali destinate al pagamento
delle quota maggioritaria del sostegno al reddito e dei contributi figurativi, siano incrementate da un
contributo regionale, derivante da risorse del Fondo Sociale Europeo e/o da risorse proprie (della
Regione), da destinare ad azioni combinate di politica attiva e di completamento del sostegno al reddito;
 
 che è stato stipulato un accordo tra Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e Regione
Puglia in data 16 aprile 2009 finalizzato ad individuare risorse finanziarie a valere sui fondi nazionali per
la concessione in deroga alla vigente normativa di trattamenti di cassa integrazione guadagni, di
mobilità, di disoccupazione speciale e ad attivare, unitamente alle predette misure, ulteriori interventi
mediante uno specifico finanziamento a valere su risorse del PO PUGLIA FSE 2007-2013 per la
realizzazione di politiche attive in favore degli interessati;
 
 che le risorse a valere sul fondo regionale, di cui al punto 3 del suddetto accordo, saranno trasferite

1



dalla Regione Puglia all’Inps con apposito successivo provvedimento regionale;
 
 che la Regione in data 27/4/2009 ha stipulato un accordo quadro con le Parti sociali per definire le
misure anti crisi e le linee guida delle politiche del lavoro regionali per fronteggiare la crisi
occupazionale;
 
 che il decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito con modificazioni dalla legge n. 33/2009, prevede
all’articolo 7-ter, comma 3 che “le regioni trasmettono in via telematica all’INPS le informazioni relative ai
provvedimenti autorizzatori dei trattamenti in deroga e l’elenco dei lavoratori, sulla base di apposita
convenzione con la quale sono definite le modalità attuative, gestionali deí flussi informativi e di
rendicontazione della spesa”;
 
 che l’accordo del 16 aprile 2009 tra la Regione Puglia ed il Ministero prevede che la Regione possa
stipulare, senza oneri aggiuntivi, apposita convenzione con l’INPS per regolare l’erogazione del
contributo a proprio carico, relativamente alla quota di sostegno al reddito;
 
 Si propone l’adozione di un provvedimento che prenda atto e ratifichi l’allegata convenzione sottoscritta
tra INPS e Regione Puglia con la quale sono regolate le modalità attuative, gestionali e i flussi
informativi relativi agli ammortizzatori sociali in deroga di cui alla normativa citata in premessa, con la
finalità di salvaguardare la regolare erogazione del sostegno al reddito del lavoratore.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4. comma 4, lett. a)
della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area politiche per lo
sviluppo economico, lavoro, innovazione nonché dall’Autorità di Gestione PO PUGLIA-FSE 2007-2013 e
dal Dirigente del Servizio Lavoro e Cooperazione che ne attestano la conformità alla normativa vigente;
 
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di prendere atto e ratificare l’allegata convenzione operativa, già sottoscritta dal Direttore Regionale
INPS e dall’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, e di approvarne le modalità nella stessa

2



richiamate;
 
• di incaricare il Servizio Lavoro - Ufficio Politiche Attive per l’Occupazione dell’esecuzione di quanto
previsto nel presente provvedimento;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


